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Annotatsiya. Ushbu maqolada foydali qazilma konlarini massivdan mexanik usulda ajratib olishda, 

transport vositalarini harakatlanishida, yer osti kon lahimlarini burg‘ilash va portlatish ishlari orqali 

massivdan ajratib olishda shaxta atmosferasida zaharli gazlar ortishi tahlil qilingan. Tahlillar natijasiga 

asosan atmosferasidagi zaharli gazlarning ortishini kamaytirish uchun mahalliy shamollatish 

ventilyatorlarini o’rganib chiqildi hamda havo oqimlarining harakatlanishini matematik modellashtirish 

dasturi asosida ko‘rib chiqilgan. 
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Аннотация. В данной статье проанализировано увеличение концентрации токсичных газов в 

шахтной атмосфере при механическом отделении полезных ископаемых от массива, движении 

транспортных средств, проведении подземных горных выработок методом буровзрывных 

работ. На основе результатов анализа изучены местные вентиляционные вентиляторы с целью 

снижения концентрации токсичных газов в атмосфере, а также рассмотрено движение 

воздушных потоков с использованием программы математического моделирования. 
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Kirish. Jahonda foydali qazilma konlarini 

qazib olishda ko‘p yillik tajriba shuni ko‘rsatadiki, 

foydali qazilmalarni portlatish usulida massivdan 

ajratib olish, mexanik yoki boshqa usullar bilan 

massivdan ajratib olishda rudnik atmosferasi 

ifloslanadi. Bu jarayonda mayda chang zarralari va 

portlovchi moddalarning portlashidan hosil bo‘la-

digan zaharli gazlar, jumladan, uglerod oksidi, azot 

oksidlari, oltingugurt birikmalari va boshqalar katta 

miqdorda ajralib chiqadi. Chang zarralarining bulut 

shaklida katta masofaga tarqalib, shamollatish oqi-

mi bilan butun kon lahimi bo‘ylab harakatlanadi. 

Tog‘ jinslari portlatilgandan keyin kavjoy hududida 

chang cho‘kib qolishi va zararli gazlarning me’yo-

ridan yuqori konsentratsiyada to‘planishi kuzatiladi. 

Bu esa rudnik muhitida inson hayoti va faoliyati 

xavfsizlik me’yorlariga zid holatni yuzaga keltiradi. 

Tahlillar natijasiga ko‘ra B.P.Kazakov, 

A.V.Shalimov va L.Yu.Levin tomonidan katta 

ko‘ndalang kesim yuzali kon lahimlarini shamol-

latishda yuqori quvvatga ega ventilyatorlar yor-

damida lahimlarni shamollatish samaradorligini 

ko‘rib chiqdilar. Ular qo‘shimcha shamollatish ven-

tilyatorlar yordamida katta ko‘ndalang kesim yuzali 

kon lahimlarini shamollatish bo‘yicha analitik va 

sonli modellashtirish ishlarini olib bordilar. Model-

lashtirish natijalarini tahlil qilish asosida yer yuzasi 

bilan bevosita tutashadigan va tutashmaydigan kon 

lahimlarida, shuningdek, o‘zaro bog‘langan parallel 

lahimlarda havo harakatining mumkin bo‘lgan miq-

dori hisoblab chiqildi. 

Adabiyotlar tahlili va metodlar. Rudnik 

ventilyatsiya tarmoqlarining uzoq joylashgan 

uchastkalariga yetarli darajada toza havo yetkazib 

berish muammosini rudnik aerologiyasining eng 

muhim vazifalaridan biri deb hisoblaydilar. Rud-

nikka umumiy havo oqimini oshirish uchun asosiy 

shamollatish ventilyatorlari va yordamchi yer osti 

shamollatish qurilmalaridan tashqari, mahalliy sha-

mollatish uchun mo‘ljallangan oddiy va kam quv-

vatli ventilyatorlar keng qo‘llanilmoqda [3]. Bun-

day ventilyatorning asosiy vazifasi – havo sarfini 

qayta taqsimlash, ya’ni havo yetarli bo‘lgan lahim-

lardan havo miqdori kam bo‘lgan lahimlarga 

yo‘naltiriladi. Ko‘pgina hollarda mahalliy shamol-

latish ventilyator to‘siqsiz o‘rnatiladi, bu esa ven-

tilyator orqali haydaladigan havo sarfini ejeksiya 

effekti hisobiga oshirish imkonini beradi. Ushbu 

effektning yuzaga kelishi quyidagi ikki shart baja-

rilganda kuzatiladi: 

− Shamollatilayotgan uchastkaning 

aerodinamik qarshiligi yetarlicha past bo‘lishi kerak 

(10 m·dan kam); 

− mahalliy shamollatish ventilyatorlar 

o‘rnatilgan kon lahimlari ko‘ndalang kesim yuzasi 

ventilyator oqimining siqilish darajasini ta’minlash 

uchun yetarlicha kichik bo‘lishi kerak (taxminan 10 

m2 yoki undan kam). 

Ko‘rsatilgan shartlar, asosan, tomirsimon 

konlarga xos bo‘lib, bu ularning shamollatishni 

yaxshilash uchun ejektor qurilmalari sifatida ma-

halliy shamollatish ventilyatorlardan keng foyda-
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lanishiga sabab bo‘lgan. Tomirsimon kon lahim-

larining aerodinamik qarshiligi ancha yuqori bo‘lib, 

bu birinchi shartning bajarilmasligiga olib keladi. 

Shuning uchun mahalliy shamollatish ventilyatorlar 

to‘siqsiz rejimda bunday shaxtalarda samaradorligi 

pastroq bo‘lib, ko‘pincha to‘siqli holda ishlatiladi va 

kamroq qo‘llaniladi [4]. 

Kon lahimlari ko‘ndalang kesim yuzasi ven-

tilyator oqimining siqilish darajasini ta’minlash 

uchun yetarlicha kichik bo‘lishi kerak, chunki bu 

yerda ishchi zonadagi yo‘laklarning kesimi 100 m² 

va undan ham ko‘proq bo‘lishi mumkin, hamda 

aerodinamik qarshiligi qatlamli konlarga qaraganda 

ancha past bo‘lsa ham. Tomirli konlarda aero-

dinamik qarshilikning past bo‘lishiga qaramay, 

uzoq joylashgan kon lahimlarining yetarlicha 

shamollanmasligi muammosi boshqa rudniklardagi 

kabi dolzarb bo‘lib qolmoqda. Mahalliy shamol-

latish ventilyatorlari to‘siqli holda joylashtirish 

mumkin emas va katta kesimli yo‘laklarda ejeksiya 

effektini amalga oshirish qiyinlashadi. Ventilyator 

oqimi bunday yo‘lakning chuqur qismiga yo‘nal-

tirilgan bo‘lsa ham, devorlarga yetib bormasdan 

energiyasini yo‘qotib, qisman yoki to‘liq ven-

tilyatorning o‘ziga qaytadi, natijada tortish manbai 

atrofida foydasiz havo aylanishi yuzaga keladi. 

Natijalar. Mahalliy shamollatish ventil-

yatorlar ketma-ket o‘rnatish orqali joylashtiriladi, 

bu esa havoning keraksiz aylanishini kamaytirish, 

kon ishlari olib borilmaydigan kon lahimlari orqali 

havo yo‘qotilishini qisqartirish va kon ishlari olib 

borilayotgan kavjoylarga yetarli havo yetkazib 

berish imkonini beradi. Bugungi kunda ventilyator 

qurilmalarining bunday kombinatsiyalangan ishlash 

usuli NKMK AJ Janubiy kon boshqarmasiga 

qarashli Zarmitan oltin konida keng qo‘llanilmoqda. 

 
1-rasm. Katta ko‘ndalang kesim yuzali kon 

lahimini mahalliy shamollatish ventilyatori 

(MSHV) yordamida shamollatish sxemasi. 

 

Ushbu katta ko‘ndalang kesim yuzali kon 

lahimlarini shamollatish sxemasi bo‘yicha (1-rasm) 

shamollatish samaradorligini baholash uchun hisob-

kitoblarni amalga oshirish zarur. Bu holda, mavjud 

q0 mahalliy shamollatish ventilyatorining havo 

oqimiga ta’siri hisobga olinib, kerakli l+l0 havo 

sarfini ta’minlash uchun ventilyatorlar orasidagi 

optimal Q0<q0 masofani aniqlash vazifasi yuzaga 

keladi. 

Tabiiy aerodinamik tadqiqotlarni o‘tkazish 

orqali ushbu zonalarning o‘lchamlarini va havo 

harakat tezliklarini aniqlash ko‘pincha murakkab 

jarayondir. Bu bir qator omillar bilan bog‘liq, jum-

ladan, ushbu zonalarning kichik o‘lchamlari, ularga 

yetib borishning qiyinligi, shuningdek, ularning 

fazo va vaqt bo‘yicha parametrlarining dinamik o‘z-

garishi. Shu sababli, havo oqimlarining harakatini 

modellashtirish uchun zamonaviy dasturiy 

vositalardan foydalanish maqsadga muofiqdir. 

Bunday dasturlar qatoriga ANSYS Fluent, ANSYS 

CFX va FlowVision kiradi. Ishlab chiqarish 

sharoitida ushbu dasturlarni qo‘llash imkoniyat-

larini va qulayliklarini tahlil qilib, FlowVision 

dasturdamn foydalanish samara hisoblanadi.  

FlowVision dasturi oqim harakatini mate-

matik modellashtirish uchun Navye-Stoks teng-

lamasini sonli usulida yechiladi hamda ushbu 

tenglama quyidagi shaklga ega: 
𝜕𝑉

𝜕𝜏
= −(𝑉 ∙ ∇) ∙ 𝑉 + 𝑣∆𝑉 −

1

𝜌
∇𝑃 + 𝐹, 

Bu yerda ∇ - Gamiltona opetarori (∇=
𝜕

𝜕𝑥
+

𝜕

𝜕𝑦
+

𝜕

𝜕𝑧
); 

(∇=
𝜕2

𝜕𝑥2
+

𝜕2

𝜕𝑦2
+

𝜕2

𝜕𝑧2
 – Laplas operatori 

𝜏 – vaqt; 

𝑣, 𝜌 - Kinematik yopishqoqlik va havo 

zichligi; 

P – bosim; 

V - tezliklar vektor maydoni; 

F – massiv kuchlar vektor maydoni. 

Yuqorida ko‘rib chiqilgan formula asosida 

shaxta atmosferasidagi havo oqimi harakatlanish 

tezligi va massiv kuchlarga bog‘liqligini ko‘ri-

shimiz mumkin. 

Xulosa. Umuman olganda, FlowVision das-

turi yordamida hisoblangan modellar natijalari 

amaliyotda kuzatilgan sharoitlarga mos keladi. 

Taklif etilgan metodika asosida qabul qilingan 

yechimlar havo oqimlarining aerodinamikasini ba-

holash imkonini beradi, ayniqsa, odatdagi o‘l-

chovlarni amalga oshirish qiyin bo‘lgan joylarda. 
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Kelajakdagi tadqiqotlar uchun istiqbolli yo‘na-

lishlardan biri yer osti kon lahimlarida gaz 

aralashmalarini tarqalishi o‘rganildi. 
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